
 
Międzygeneracyjny Uniwersytet Regionalny 

Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej 
ROK AKADEMICKI 2022/2023 

 
zaprasza Szanownych Słuchaczy  
na wykład,  który odbędzie się 

w  środę 10 maja 2023 r. o godz. 17.00 
w Centrum Polskim w Czeskim Cieszynie (ul. Strzelnicza)  

 
Temat: „Geneza "Bogurodzicy". Nowa propozycja rozwiązania zagadki” 

 
 „Bogurodzica”, zapewne pierwsza pieśń w języku polskim, przez stulecia przypisywa-
na była św. Wojciechowi. Wiemy, że śpiewano ją podczas bitew i koronacji władców Polski. 
Jest też utworem literackim najbardziej chyba kontrowersyjnym i dyskutowanym. A spiera-
no się o wszystko; o czas jej napisania, obejmujący okres od IX do XIV stulecia; o autor-
stwo dwóch najstarszych zwrotek; o miejsce, w którym pieśń ta powstała - Gniezno,      
Kraków, szerzej Małopolska; jej kształt gatunkowy - antyfona, trop, modlitwa o odpuszcze-
nie grzechów, hymn dynastyczny Jagiellonów, literacka imitacja grecko - bizantyńskiego 
wizerunku deesis. Kto mógł być jej autorem? Wydaje się, że mógł to być albo arcybiskup 
Jakub Świnka, albo Godysław Baszko, również kantor z katedry poznańskiej, z czasem 
współpracownik Jakuba, twórca interpolowanej „Kroniki wielkopolskiej”. Odpowiedzi     
na te pytania możemy się spodziewać na majowym wykładzie MUR-u. 
 
Prelegent: - Prof. dr hab. Jan Malicki  
 
 Profesor nauk humanistycznych, wybitny znawca literatury staropolskiej, wieloletni 
dyrektor Biblioteki Śląskiej w Katowicach. Wykładowca wielu uczelni w Posce i za granicą 
(Uniwersytet Śląski, Uniwersytet w Szczecinie, Akademia Muzyczna w Katowicach,     
Uniwersytet Ostrawski). Gościł na wielu znaczących uniwersytetach, między innymi w      
Pradze, Rzymie, Cambridge (Harvard University), Skopje, Neapolu, Herne, Granadzie, 
Sankt Petersburgu i Wilnie. Wydał kilkanaście monografii naukowych i wypromował wielu 
doktorantów. Oprócz pracy naukowej udziela się aktywnie na polu kultury, za co był wielo-
krotnie uhonorowany najwyższymi odznaczeniami państwowymi. 
 
 Ze względu na ograniczoną ilość miejsc prosimy o rezerwację pod adresem 
mur.pzko@gmail.com lub pod numerem +420 705 114 048 (Ewa Sikora)  
 

ZAPRASZAMY 

„Projekt był realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky a Rady vlády pro 
národnostní menšiny“ 

Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 
           w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2023 


